－ 1 －

中国石油学会天然气专业委员会文件
中油学天专委〔2020〕6 号

关于第 32 届全国天然气学术年会（2020）
征文的通知

各会员单位、相关单位、各位委员及专家：

2020 年是中国全面建成小康社会、实现第一个百年奋斗目标决胜

之年。年初以来，突如其来的新冠肺炎疫情席卷全球，国际原油价格

断崖式下跌。受疫情和油价双重影响，世界油气行业步入发展“寒

冬”。6月国家能源局印发《2020 年能源工作指导意见》，要求大

力提升油气勘探开发力度，切实保障国家能源安全。中国各大油

气企业加大科技创新推进提质增效，坚定低成本高质量发展目标，

努力提升中国天然气行业产量和整体经营效益。

为总结我国天然气工业推进提质增效所取得的最新进展，共享在

常规、非常规天然气效益勘探开发的取得的最新成果，进一步探讨天

然气行业提质增效的新方法和新举措，为决胜全面建成小康社会做出

－ 2 －

更大的贡献，中国石油学会天然气专业委员会决定启动“第 32 届全国

天然气学术年会（2020）”征文活动。

现将会议征文有关事项通知如下：

一、本届年会的主题

加大油气效益勘探开发 助推低成本高质量发展

二、大会组织单位

主办单位：中国石油学会天然气专业委员会

协办单位：中国石油西南油气田公司

中国石油川庆钻探工程公司

中国石油勘探开发研究院

中国石化西南油气公司

中国石化勘探开发研究院

中国石化勘探分公司

西南石油大学

中国石油大学（北京）

成都理工大学

四川省石油学会

媒体支持：《天然气工业》杂志社

《中国石油勘探》杂志社

《天然气勘探与开发》编辑部

《石油与天然气化工》杂志社

《钻采工艺》杂志社

－ 3 －

《天然气与石油》编辑部

《西南石油大学》学报

三、大会专家委员会

主 任：贾承造

副主任：周守为 赵政璋 李鹭光 马新华 金之均 赵文智 李 阳

高德利 胡文瑞 邹才能 刘 合 孙金声 郭旭升

委 员：（按姓氏笔划为序）

马达德 龙胜祥 王清华 王渝明 王振彪 李相方 李玉星

江同文 刘清友 刘树根 朱庆忠 汪如军 汪立群 孟庆春

罗 勇 胥永杰 柳 海 王国力 赵金洲 郑力会 郭彤楼

郭洪岩 施荣富 谭中国 张烈辉 高瑞民 张金庆 张金川

张卫国 戚志林 童传新 曾大乾 慕立俊 谢 军 腾学清

四、大会组织委员会

主 任：马新华 李爱民

副主任：廖仕孟 胥永杰

秘书长：罗 强

委 员：胡 勇 杨跃明 阳建平 党录瑞 谢永竹 杨兆中 周 文

阳建平 陈水银 陈建军 卢 涛 史云清 刘书杰 顾战宇

李宇平 刘 涛 何太碧 章卫兵 李忻洪 杨 帆 任利明

李 庆 张盈盈

五、征文内容

1、国内外天然气勘探开发新理论、新技术及应用新成果。

－ 4 －

2、天然气勘探关键系列新技术、新理论、新工艺及新成果。

3、天然气开发关键系列新技术、新工艺及应用新成效。

4、天然气钻完井、固井、压裂酸化系列新工艺及新技术。

5、天然气管道与地面工程系列新工艺、新技术；天然气质量计量

检测新技术、新工艺。

6、天然气储气库新技术，LNG（CNG）生产、储运、接收与供

配技术，城市燃气输配新技术。

7、天然气全产业链安全、环保与节能新技术。

8、天然气勘探开发装备制造、新工具、新材料应用成果。

六、论文要求

全国各油气田公司、工程技术公司、天然气与管道储运公司、海

外公司、科研机构和大专院校及相关科技工作者均可撰写论文参加大

会学术交流。请按会议研讨内容提交论文，必须同时提交论文全文和

论文详细摘要。

1、论文全文要求：用A4（210×297mm）版面，word 编排；论文

书写顺序：题目、作者姓名、作者单位、摘要（150—200 字）、关键

词、正文、参考文献；论文首页下方加注作者简介：包括第一作者姓

名、性别、毕业时间和毕业学校、获得学位、现工作单位、职务职称、

从事学科研究方向、通信地址、邮编、电话、E-mail 等。

2、论文详细摘要要求：依次为论文题目、作者姓名、作者单位、

摘要正文（800—1000 字）、作者简介（同上）。

3、提交的论文不涉及保密内容，可公开发表，注明具体学科研究

－ 5 －

方向。

七、论文提交

征文提交截止日期：2020 年 9 月 30 日。

论文投送邮箱：论文全文和详细摘要请按 2个附件文件提交，通

过E-mail 发送到：scsyxh@petrochina.com.cn

论文提交注意事项：提供第一作者所在单位名称、通讯地址、联

系电话（含手机）及电子邮件等信息，以便及时取得联系。为了确认

您的论文已收到，未得到会务组电子邮件回复时请电话与会议联系人

进一步确认。

八、年会时间地点

预计 2020 年 11 月初，地点待二号报到通知一并下发

单 位：中国石油学会天然气专业委员会秘书处

电子邮箱：scsyxh@petrochina.com.cn

联 系 人：李忻洪 18782521865 （028）86018207

刘 瑛 18030866086 （028）86018209

刘晓莉 13678008264 （028）86018208

2020 年 7 月 1 日

主题词：天然气 学术年会 征文 通知

mailto:lixinh1@petrochina.com.cn
mailto:lixinh1@petrochina.com.cn

	中国石油学会天然气专业委员会文件